
90 DIÁRIO OFICIAL Nº 33679 Terça-feira, 14 DE AGOSTO DE 2018 

Considerando o teor do Relatório Final Conclusivo da Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela Portaria 
n° 708/2018, de 12/04/2018 publicada no DOE nº 33.598 
de 16/04/2018, bem como o parecer jurídico nº 245/2018 
constantes nos autos do processo nº 2018/124229;
Considerando o inciso II do Art. 183 c/c o Art. 189 da Lei 
Estadual nº 5.810/94, que prevê a pena de Suspensão como 
pena disciplinar;
Considerando fi nalmente, o disposto no Art. 177, incisos I, VI c/c 
o artigo 178, inciso XI, da Lei Estadual nº 5.810/94;
RESOLVE:
I – APLICAR A PENA DE SUSPENSÃO POR 30 DIAS ao servidor 
RODRIGO ANTÔNIO MONTEIRO DA SILVA, cargo: Agente Fiscal 
Agropecuário, matrícula: 57234545/1, lotado no Município de 
Jacundá – PA., por infringir o Art. 177, incisos I, VI c/c o Art. 
178, inciso XI, da Lei Estadual nº 5.810/94.
II – CONVERTER a penalidade de suspensão em multa, a razão 
de 50% (cinquenta por cento) da remuneração, permanecendo 
o servidor em serviço, com fulcro no artigo 189, §3º da Lei 
Estadual nº 5.810/94.
III – Após os prazos recursais, DETERMINAR que conste no 
assentamento funcional dos servidores a penalidade aplicada.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 13 de agosto de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 349198
PORTARIA Nº 2536/2018 - ADEPARÁ, de 13 de Agosto de 
2018.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 222, 223 e 224 da lei Estadual 
5.810/94.
Considerando o teor do Relatório Final Conclusivo da Comis-
são de Sindicância instaurada pela Portaria n° 931/2018, de 
26/04/2018, publicada no DOE nº 33.608 de 02/05/2018, pror-
rogada por meio da PORTARIA Nº 1427/2018 de 29/05/2018, 
publicada no DOE nº 33.629 de 01/06/2018, bem como o pa-
recer jurídico nº 256/2018 e o julgamento para arquivamento 
constantes nos autos do processo nº 2017/262364;
RESOLVE:
I-DETERMINAR o ARQUIVAMENTO dos autos do Processo de Sin-
dicância nº 2017/262364, instaurada pela Portaria n° 931/2018, 
de 26/04/2018, publicada no DOE nº 33.608 de 02/05/2018, 
prorrogada por meio da PORTARIA Nº 1427/2018 de 29/05/2018, 
publicada no DOE nº 33.629 de 01/06/2018 por não restar pro-
vado nos autos à ocorrência de infração referente as faltas apu-
radas, nos termos do Art. 201, I da Lei 5.810/94.
II-COMUNICAR todos os setores envolvidos para ciência do 
julgamento.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se
Belém/PA, 13 de agosto de 2018.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 349172

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 2321/2018 – ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 
2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 40663/2018 de 
12/07/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o(a) servidor(a) MARIA ANACLESIA SANTOS SEABRA, 
matrícula nº 55586709/1, ocupante do cargo de Assistente 

Administrativo, lotado na ADEPARÁ, 15 Dias de Licença Saúde 
no período de 10/05/2018 a 24/05/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 349230

ERRATA
.

ERRATA
Na PORTARIA Nº 2515 de 10 de AGOSTO de 2018, publi-
cada no DOE nº  33.678 de 13 de agosto de 2018, referente 
à Licença Prêmio da servidora MARIA ANACLÉSIA SANTOS SE-
ABRA.
Onde se lê: 20/08/18 a 08/09/2018
Leia-se: a 20/08/2018 18/09/2018

Protocolo: 349211

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 15/2018
Processo: 2018/308816
Objeto: Contratação de EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA PATRIMONIAL 
ARMADA PARA ATENDER AS INSTALAÇÕES FÍSICAS E BENS 
MÓVEIS DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARA PARA O PRÉDIO/SEDE E NA UNIDADE 
ADMINISTRATIVA GICV.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: https://www.
comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ANDRÉ RABÊLO QUEIROZ
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/08/2018
Hora da Abertura: 08:00 hs – Horário de Brasília
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129792833800               339037                    0261000000                
Estadual
Ordenador:  LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 349286

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria: 2545/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 555865751/MARCOS BRAGA ALVES (MEDICO 
VETERINARIO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 900,00
33.90.36 / R$ 500,00
33.90.47 / R$ 100,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 349507
Portaria: 2544/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541958071/ROBERTO BORGES FERREIRA (GERENTE)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 2.500,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 349467
Portaria: 2416/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 541892611/JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTI 
(ENGENHEIRO AGRONOMO)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 2.320,00
33.90.36 / R$ 1.400,00
33.90.47 / R$ 280,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 349514

Portaria: 2543/2018
Prazo de Aplicação (em dias): 60
Prazo de prestação de contas (em dias): 15
Servidor: 572233671/DEYVESON GOMES DE BASTOS (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUARIA)
Natureza da Despesa / Valor:
33.90.30 / R$ 1.000,00
Observação: Decreto N° 1.180, de 12/08/2008
Ordenador: SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 349445

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2539 /2018 - ADEPARÁ, 13 DE AGOSTO DE 
2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
RESOLVE:
INTERROMPER a PEDIDO contar de 13/08/2018, o período de 
Licença Sem Vencimento do(a) servidor(a)  NATHALIA DE AL-
BUQUERQUE NEVES, matrícula nº 5899416/1, ocupante do car-
go de Assistente Administrativo, lotado neste órgão, concedida 
através da PORTARIA Nº 4091 de 28 de setembro de 2017, pu-
blicada no DOE 33472 de 04/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoa,em exercício
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 349223
PORTARIA Nº 2322/2018 – ADEPARÁ, 31 DE JULHO DE 
2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 40614/2018 de 
11/07/2018;
RESOLVE:
PRORROGAR A LICENTA TRATAMENTO DE SAÚDE o(a) servidor(a) 
PATRICIA DOS SANTOS MARTINS, matrícula nº 54193832/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Campo, lotado na ADEPARÁ, 30 
Dias no período de 28/05/2018 a 26/06/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 349245
PORTARIA Nº 2320/2018 – ADEPARÁ, 30 DE JULHO DE 
2018.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico 31221/2018 de 
06/06/2018;
RESOLVE:
CONCEDER o(a) servidor(a), ELOISA DO AMPARO RODRIGUES 
DO CARMO matrícula nº 54185747/1, ocupante do cargo de 
Fiscal Estadual Agropecuário lotado na ADEPARÁ, 30 Dias de 
Licença Para Acompanhar Pessoa da Família no período de 
07/05/2018 a 05/06/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
ANDREIA GONÇALVES DE CARVALHO
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercicio.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 349253


